

Lipiec – sierpień 2024 r.

Podpisanie umowy na komponent zarządzanie

Informujemy, że w dniu 09.08.2024 r. zawarliśmy ważną dla naszej LGD umowę z Samorządem Województwa na „Komponent Zarządzanie”. Podpisanie niniejszej umowy pozwoli nam na finansowanie pracy biura podczas kolejnego okresu programowania. Kwota przyznanej pomocy to 412 500,00 €. Podczas obecnie realizowanej perspektywy finansowej wszelką dokumentację - zarówno składanie wniosków, jak i zawieranie umów - odbywa się zdalnie poprzez system komputerowy.

Posiedzenie Zarządu

W dniu 29.08.2024 r. odbyło się posiedzenie Zarządu LGD. Podczas posiedzenia omawiano sprawy bieżące dotyczące stowarzyszenia. Zarząd podjął też ważną uchwałę o powołaniu Kierownika Biura. Zdecydowano, że to stanowisko obejmie Prezes LGD – Pan Piotr Kończewski. Pan Piotr Kończewski jest w strukturach LGD od samego początku działania, dlatego posiada spore doświadczenie w pracy na rzecz LGD. Jako Wiceprezes, a wcześniej Członek Zarządu wykazywał duże zaangażowanie w bieżącą działalność LGD. Uwagę zwracają dobre relacje, które Pan Piotr Kończewski ma z wszystkimi członkami stowarzyszenia, a są one niezwykle istotne w pracy na rzecz lokalnej społeczności.

Kierownik Biura przechodzi na emeryturę

Z końcem sierpnia na emeryturę przechodzi Kierownik Biura LGD, Marek Modrzejewski, który pełnił tę funkcję przez ostatnie 15 lat - czyli od początku utworzenia Biura w 2019 r. Panu Markowi serdecznie dziękujemy za zaangażowanie w życie organizacji. Z okazji przejścia na emeryturę życzymy Ci dużo odpoczynku po tych wielu latach pracy, korzystaj z możliwości wolnego czasu i ciesz się życiem. I teraz, kiedy czasu nie będzie na nic już brakowało - niech każde Twoje marzenie się szybko spełnia.

Święto Kociewia

W piątek, 2 sierpnia Kociewiaczy, zgodnie z wieloletnią już tradycją, opanowali Jarmark św. Dominika w Gdańsku. Kociewie w przepięknych barwnych strojach reprezentowali liczni mieszkańcy i sympatycy. Święto rozpoczął barwny Korowód Kociewski prowadzony przez orkiestrę od Zielonej Bramy do Skweru Hewelisa, w którym dumni mieszkańcy regionu, śpiewem i tańcem zapraszali wszystkich do wspólnego świętowania. Reakcje turystów i mieszkańców, którzy machali, żywo dopingowali i nagrywali maszerujących Kociewiaków były niesamowite. W tym roku pogoda pięknie przywitała wszystkich kociewskich gości. Ważnym elementem wydarzenia było Kociewie ART w Ratuszu Staromiejskim, a także Kociewski Wieczór Jazzowy w Pubie Absinthe. Dziękujemy wszystkim przedstawicielom Kociewia za niepowtarzalną promocję naszego regionu. Z każdym rokiem nas przybywa, dzięki czemu razem tworzymy piękną wizytówkę naszej małej ojczyzny.

